ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NNTN Kon Tum, ngày      tháng      năm 2023

Về việc quy định mô hình thôn
thông minh, xã nông thôn mới

thông minh trong xây dựng
nông thôn mới trên địa bàn

tỉnh Kon Tum

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh.

 Căn cứ các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh: số 416/QĐ-UBND ngày

13 tháng 7 năm 2022 về quy định mức đạt chuẩn Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã

nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh giai đoạn

2021 - 2025 và phân công đơn vị phụ trách; số 379/QĐ-UBND ngày 28 tháng 6

năm 2022 về quy định mức đạt chuẩn huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới

nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 và phân công đơn vị phụ trách tiêu chí.

Triển khai thực hiện Công văn số 3445/BNN-VPĐP ngày 29 tháng 5 năm
2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc hướng dẫn tạm thời
về triển khai xây dựng mô hình thí điểm xã nông thôn mới thông minh, xã
thương mại điện tử.

Ủy ban nhân dân tỉnh quy định tạm thời mô hình thôn thông minh và mô
hình xã nông thôn mới thông minh trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn
2021 - 2025 như sau1:

 1. Mô hình thôn thông minh.

Mô hình thôn thông minh là thôn đáp ứng đầy đủ các điều kiện sau:
- 100% người hoạt động không chuyên trách ở thôn có ứng dụng các nền

tảng số (mạng xã hội zalo, facebook...) để thông tin, truyên truyền đến người
dân trong thôn;

- Thôn có hạ tầng Internet cố định (FTTH) hoặc di động (4G/5G) bao phủ
đến hộ gia đình;

- Có mạng wifi miễn phí tại điểm công cộng (nhà văn hóa thôn, nơi sinh
hoạt cộng đồng, điểm du lịch cộng đồng,... (tối thiểu 01 điểm));

- Tối thiểu 70% người trưởng thành sử dụng điện thoại thông minh trong
thôn, được phổ biến kiến thức về kỹ năng số cơ bản (các kỹ năng cài đặt, sử
dụng các phần mềm, nền tảng số hỗ trợ cho việc tìm kiếm, tra cứu, thanh toán
trực tuyến, trao đổi thông tin...);

1 Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 2328/SNN-NTM ngày 22 tháng 7

năm 2023 về việc tham mưu mô hình thôn thông minh, xã nông thôn mới thông minh trong xây dựng nông
thôn mới.

2431 28 7

2

- Tối thiểu 40% người trưởng thành trong thôn có tài khoản thanh toán
trực tuyến, có thể thanh toán được các dịch vụ thiết yếu như điện, nước, dịch vụ
viễn thông - công nghệ thông tin, học phí,…;

- Có ít nhất một mô hình ứng dụng công nghệ thông tin trong các lĩnh vực
như: an ninh trật tự, an toàn giao thông, sản xuất - kinh doanh, y tế, giáo dục,
nông nghiệp, du lịch, năng lượng, chiếu sáng, môi trường, phát triển kinh tế - xã

hội, phát triển thương hiệu, thị trường, truy xuất nguồn gốc sản phẩm, truyền
thanh thôn, ...

2. Mô hình xã nông thôn mới thông minh

Mô hình xã nông thôn mới thông minh là xã đáp ứng các điều kiện sau:
a) Là xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn

2021 - 2025 (hoặc được công nh⌀n đ愃⌀t chuऀn nông thôn mới nâng cao giai đo愃⌀n

2016 - 2020, nhưng đáp ứng đầy đủ mức đ愃⌀t chuऀn các tiêu chí của x愃̀ nông

thôn mới nâng cao giai đo愃⌀n 2021 - 2025).

b) Đáp ứng các nội dung sau:
- 100% thôn, làng của xã có hạ tầng mạng truy nhập internet băng rộng di

động (4G/5G...);
- 100% thôn, làng của xã có hệ thống loa hoạt động tốt và được kết nối

với Đài Truyền thanh của xã;
- 100% thôn, làng của xã có Tổ công nghệ số cộng đồng tương tác, tương

trợ lẫn nhau;
- Có mạng wifi miễn phí ở các điểm công cộng (khu vực trung tâm x愃̀,

nhà văn hóa x愃̀, điểm du lịch cộng đồng…);
- 100% cán bộ, công chức của xã sử dụng điện thoại thông minh, có sử

dụng hộp thư điện tử công vụ và văn phòng điện tử để phục vụ cho công tác điều

hành, chỉ đạo, chia sẻ thông tin và giải quyết nhiệm vụ chuyên môn.
- 100% cán bộ công chức xã được tập huấn, bồi dưỡng các nội dung về

ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số.
- Xã có tỷ lệ dân số trong độ tuổi lao động có thuê bao sử dụng điện thoại

thông minh, được phổ biến kiến thức về kỹ năng số cơ bản (các kỹ năng cài đặt,
sử dụng các phần mềm, nền tảng số hỗ trợ cho việc tìm kiếm, tra cứu, thanh
toán trực tuyến, trao đổi thông tin...) đạt: Tối thiểu 70% đối với các xã vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; tối thiểu 80% đối với các xã còn lại;

- Tối thiểu 50% người trưởng thành có tài khoản thanh toán trực tuyến, có
thể thanh toán được các dịch vụ thiết yếu như điện, nước, dịch vụ viễn thông -
công nghệ thông tin, học phí,…;

- Các sản phẩm, hàng hóa và sản phẩm OCOP của xã được kinh doanh,
buôn bán trên các sàn thương mại điện tử https://postmart.vn, https://voso.vn,

https://kontumtrade.gov.vn ...

https://postmart.vn/
https://voso.vn/
https://kontumtrade.gov.vn/

3

 - Có ít nhất một mô hình ứng dụng chuyển đổi số trong các lĩnh vực như:
an ninh trật tự, an toàn giao thông, sản xuất - kinh doanh, y tế, giáo dục, nông
nghiệp, du lịch, năng lượng, chiếu sáng, môi trường, phát triển kinh tế - xã hội,
phát triển thương hiệu, thị trường, truy xuất nguồn gốc sản phẩm, truyền thanh
thôn,...

3. Tổ chức thực hiện

- Trên cơ sở quy định về mô hình thôn thông minh, xã nông thôn mới thông
minh trên địa bàn tỉnh, các sở, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện,
thành phố căn cứ triển khai thực hiện và đây là điều kiện để đạt chuẩn tiêu chí xã
nông thôn mới kiểu mẫu, huyện nông thôn mới nâng cao theo Bộ tiêu chí nông
thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành.

- Giao Sở Thông tin và Truyền thông (đơn vị được phân công phụ trách
tiêu chí nông thôn mới chuyên ngành): Căn cứ các quy định của Trung ương và
tình hình thực tế tại địa phương, ban hành quy định nội dung đạt chuẩn “về
chuyển đổi số” thuộc bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu ban hành tại Phụ
lục 03 kèm theo Quyết định số 416/QĐ-UBND ngày 13 tháng 7 năm 2022 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về quy định mức đạt chuẩn Bộ tiêu chí xã nông thôn mới,

xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh giai

đoạn 2021 - 2025 và phân công đơn vị phụ trách.

- Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Sở
Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị có liên quan:

+ Hướng dẫn các địa phương rà soát, lựa chọn thôn thực hiện mô hình

thôn thông minh và lựa chọn xã thực hiện điểm về mô hình thôn thông minh và
mô hình xã nông thôn mới thông minh.

+ Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện mô hình
xã, thôn thông minh trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023 - 2025. Hoàn thành trước
ngày 07 tháng 8 năm 2023.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Thông tin và Truyền thông
theo thẩm quyền, chức năng nhiệm vụ được giao theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra
các địa phương triển khai thực hiện xây dựng mô hình thôn thông minh và xã
nông thôn mới thông minh, kịp thời giải quyết các khó khăn vướng mắc theo
thẩm quyền, trường hợp vượt thẩm quyền tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân
tỉnh xem xét.
 Báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (B/cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- VPĐP Nông thôn mới Trung ương (B/cáo);
- VP UBND tỉnh: CVP;

- Lưu: VT, KGVX, NNTN.NLTA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp